
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2762 del 21/12/2022

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 2762 del 21/12/2022

Classifica: 005. Anno 2022 (Proposta n° 6264/2022)

Oggetto SCHEDA PEG  15320151  FORTEZZA DA BASSO: ACCORDO DI 
PROGRAMMA PER LA DISCIPLINA DEI LAVORI DEL PIANO DI 
RECUPERO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI 
FIRENZE.

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO 
Ufficio Responsabile Direzione Patrimonio E Tpl - Ambito Direzione Patrimonio, Impianti 

Sportivi, Archivio Protocollo E Albo Pretorio 
Riferimento PEG 333 
Centro di Costo 333 
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA PALCHETTI 
Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 

PALLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 18909   120.480,07

 2022 18909   256.483,15

 2022 18909   112.895,63

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
Visto l’Accordo di programma approvato con la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.18/2019, tra Regione 
Toscana, Comune di Firenze, Camera di Commercio di Firenze e Città Metropolitana per la disciplina delle modalità 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2762 del 21/12/2022

  2 / 3

anche di finanziamento dei lavori relativi al Piano di recupero della Fortezza da Basso, come da Piano di recupero 
approvato dal Comune di Firenze;

Atteso che con il suddetto Accordo, questo Ente, al pari degli altri firmatari dell’Accordo, si è impegnato a finanziare 
quota parte dei costi di progettazione e realizzazione degli interventi;

Vista la nota pervenuta il 29/09/2022, con la quale il Comune di Firenze, ha richiesto il pagamento di Euro 795.060,91 
così dettagliati:
- € 362.483,97 per il Padiglione Bellavista
- € 39.601,40 per il Padiglione Machiavelli
- € 280.079,91 per il Padiglione Cavaniglia
- € 112.895,63 per le Cortine murarie Cavaniglia

Considerato che, in base a quanto previsto dall’Accordo sopra richiamato e allo stato di avanzamento dei lavori , 
l’ufficio Patrimonio ha accertato che l’importo dovuto al Comune di Firenze è pari a € 489.858,85 così articolato:
- € 120.480,07 per il padiglione Bellavista
- € 256.483,15 per il Padiglione Machiavelli
- € 112.895,63 per le Cortine murarie Cavaniglia;

Dato atto che con nota pec prot. n. 45313 del 11/10/2022 questo ufficio ha provveduto a comunicare l’importo dovuto 
agli uffici competenti del Comune di Firenze;

Dato altresì atto che l’importo di Euro 489.858,85 è stato stanziato nel corrente esercizio 2022 sul capitolo 18909 e 
dunque occorre procedere all’impegno di spesa, separatamente come richiesto dal Comune di Firenze, che ha richiesto 
di effettuare i successivi versamenti con causali specifiche al fine di poter contabilizzare correttamente l’entrata;

Visti altresì:
-  la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2022/2024;
- l’atto del Sindaco Metropolitano n.1 del 12.01.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024;
-  il decreto sindacale n. 6/2022 di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di Dirigente della “Direzione Patrimonio e 
TPL”  e di Coordinatore del Dipartimento Territoriale;

DETERMINA

1) per quanto esposto in premessa di impegnare sul capitolo 18909:
- € 120.480,07 per il padiglione Bellavista
- € 256.483,15 per il Padiglione Machiavelli
- € 112.895,63 per le Cortine murarie Cavaniglia;

2) di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari e alla Segreteria Generale per la raccolta e 

pubblicazione.

 

Firenze, 21/12/2022   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA TERESA CAROSELLA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2762 del 21/12/2022

  3 / 3

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


